TOÀ GIÁM MỤC CẦN THƠ
    12 Nguyễn Trãi – phường Tân An – quận Ninh Kiều – thành phố Cần Thơ

Đt: (0292) 3813 655    Email: tgmcantho@gmail.com

     Số: 01/CP/2020
    CÁO PHÓ

Trong niềm tin vào Chúa Giêsu Kitô phục sinh, Văn phòng Tòa Giám Mục Cần Thơ kính báo:
Linh mục Giuse LÊ HIẾN, sinh năm 1941, tại Đức Yên, Đức Thọ, Hà Tĩnh,
Đã về nhà Cha vào lúc 21g00, thứ Hai, ngày 24 tháng 08 năm 2020, hưởng thọ 79 tuổi đời và

49 năm tuổi Linh mục.
Nghi thức tẫn liệm sẽ được Đức cha Stephanô chủ sự lúc 15g00 thứ Ba, ngày 25.08.2020.
Thánh lễ an táng đồng tế sẽ được Đức cha Stephanô chủ tế lúc 9g00 thứ Tư, ngày 26.08.2020,

tại Nhà Hưu Dưỡng Linh Mục Cần Thơ. Địa chỉ: 25/5 đường Trần Ngọc Quế, phường Xuân Khánh,
quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

Lược sử của Linh mục Giuse LÊ HIẾN
Sinh năm:   1941 tại xã Đức Yên, huyện Đức Thọ, tỉnh Hà Tĩnh;
Được Rửa tội tại Nhà thờ Nghĩa Yên và lãnh nhận Bí tích Thêm sức tại Nhà thờ Xã Đoài,

Giáo phận Vinh;
Tên cha:   Giuse Lê Thanh;
Tên mẹ:    Anna Phạm Thị Ca;
Học Tiểu chủng viện:  Tiểu Chủng Viện Vinh, PIO XII;
Học Đại chủng viện:  Đại Chủng Viện Giuse, Cường Để, Sài Gòn 1962-1969;
Chịu chức Phó tế: Năm 1968, tại Đại Chủng Viện Sài Gòn, do ĐTGM Phaolo

Nguyễn Văn Bình truyền chức;
Chịu chức Linh mục: Ngày 01.5.1969, tại thành phố Đà Lạt, do ĐGM Simon Hòa

Nguyễn Văn Hiền truyền chức;
Có văn bằng:   Cử Nhân sư phạm Văn Chương.

Từ khi chịu chức Linh mục, đã nhận những giáo vụ:
1/ Cha giáo Tiểu Chủng Viện Á Thánh Quý, Cái Răng, Cần Thơ: 1969-1971
2/ Chánh xứ Gx. Ô Môn, hạt Cần Thơ; kiêm nhiệm: giáo điểm Định Môn; 1971-1975

- Cha giáo ngoại trú Tiểu Chủng Viện Á Thánh Quý, Cái Răng, Cần Thơ;
3/ Chánh xứ Gx. Quản Long, hạt Cà Mau:  1975 – 2000
4/ Chánh xứ Gx. Hòa Thành, hạt Cà Mau:  2000 – 2011
5/ Chánh xứ Gx. Tắc Vân, hạt Cà Mau:  2011 – 2015
6/ Nghỉ hưu tại Nhà Hưu dưỡng LMGPCT:  3.2015 – 08.2020
7/ Về Nhà Cha :     24.08.2020
Quí cha nhập tịch giáo Phận Cần Thơ vui lòng dâng ba (03) Thánh lễ cầu nguyện cho cha

Giuse LÊ HIẾN. Tùy theo hoàn cảnh địa phương, quí cha Chánh xứ vui lòng tổ chức giáo dân cầu lễ
cho cha Giuse trong ba (03) Chúa nhật. Xin hiệp ý cầu nguyện cho cha Giuse được sớm hưởng nhan
Thánh Chúa.

Khi đến tham dự Thánh lễ an táng, quý cha, quý tu sĩ và cộng đoàn giáo dân vui lòng rửa tay
sát khuẩn và đeo khẩu trang theo quy định./.

    Thứ Ba, ngày 25 tháng 08 năm 2020
              Kính báo

          Ga. Trần Trọng Dung
            Linh mục Chưởng ấn